

令和7年度計算書類等

(令和7年4月1日 ～ 令和8年3月31日)

令和8年5月14日(木)

公益財団法人DNP文化振興財団

貸借対照表

令和8年3月31日現在

(単位：円)

科 目	当年度	前年度	増 減
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金	480,533,300	491,656,736	△ 11,123,436
未収金	745,893	388,791	357,102
貯蔵品	73,946,815	79,266,482	△ 5,319,667
前払費用	1,447,692	3,377,947	△ 1,930,255
流動資産合計	556,673,700	574,689,956	△ 18,016,256
2. 固定資産			
(1) 基本財産			
土地	25,000,000	25,000,000	0
建物	505,955,124	505,955,124	0
定期預金	100,000,000	100,000,000	0
絵画等	950,291,430	950,291,430	0
減価償却累計額	△ 231,927,728	△ 222,018,628	△ 9,909,100
基本財産合計	1,349,318,826	1,359,227,926	△ 9,909,100
(2) 特定資産			
資産取得資金	231,927,728	222,018,628	9,909,100
新施設開設及び CCGA 移転準備資金	200,000,000	200,000,000	0
新施設開設及び CCGA 移転補充資金	150,000,000	100,000,000	50,000,000
特定資産合計	581,927,728	522,018,628	59,909,100
(3) その他固定資産			
建物	221,459,582	222,407,106	△ 947,524
構築物	3,632,860	3,632,860	0
什器備品	81,352,641	81,352,641	0
減価償却累計額	△ 247,310,018	△ 229,519,921	△ 17,790,097
ソフトウェア	13,762,204	21,881,385	△ 8,119,181
その他固定資産合計	72,897,269	99,754,071	△ 26,856,802
固定資産合計	2,004,143,823	1,981,000,625	23,143,198
資産合計	2,560,817,523	2,555,690,581	5,126,942

II 負債の部			
1. 流動負債			
未払金	114,729,292	89,519,415	25,209,877
預り金	246,678	333,927	△ 87,249
流動負債合計	114,975,970	89,853,342	25,122,628
負債合計	114,975,970	89,853,342	25,122,628
III 正味財産の部			
1. 指定正味財産			
受贈土地	25,000,000	25,000,000	0
受贈建物	187,937,953	197,847,053	△ 9,909,100
受贈絵画等	950,291,430	950,291,430	0
受贈定期預金	100,000,000	100,000,000	0
指定正味財産合計	1,263,229,383	1,273,138,483	△ 9,909,100
(うち基本財産への充当額)	1,263,229,383	1,273,138,483	△ 9,909,100
2. 一般正味財産	1,182,612,170	1,192,698,756	△ 10,086,586
(うち基本財産への充当額)	86,089,443	86,089,443	0
(うち特定資産への充当額)	581,927,728	522,018,628	59,909,100
正味財産合計	2,445,841,553	2,465,837,239	△ 19,995,686
負債及び正味財産合計	2,560,817,523	2,555,690,581	5,126,942

正味財産増減計算書

令和7年4月1日から令和8年3月31日まで

(単位：円)

科 目	当年度	前年度	増 減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
受取寄付金	800,000,000	800,000,000	0
図書・物販収入	3,014,402	3,012,178	2,224
固定資産受贈益	9,909,100	9,994,296	△ 85,196
建物受贈益	9,909,100	9,994,296	△ 85,196
雑収益	2,820,318	863,735	1,956,583
受取利息	2,390,808	571,876	1,818,932
雑収益	429,510	291,859	137,651
経常収益計	815,743,820	813,870,209	1,873,611
(2) 経常費用			
事業費	778,261,066	717,039,684	61,221,382
給料手当	1,050,000	1,050,000	0
福利厚生費	0	15,400	△ 15,400
会議費	155,968	8,070	147,898
渉外費	6,832,105	4,607,946	2,224,159
旅費交通費	11,988,806	6,975,653	5,013,153
通信運搬費	7,661,812	8,221,315	△ 559,503
減価償却費	36,151,678	37,159,086	△ 1,007,408
消耗什器備品費	0	212,828	△ 212,828
消耗品費	1,371,172	773,839	597,333
図書購入費	25,874	60,841	△ 34,967
修繕費	2,351,005	2,019,688	331,317
印刷製本費	12,566,365	17,807,764	△ 5,241,399
光熱水料費	13,429,808	12,664,292	765,516
賃借料	103,117,969	100,405,966	2,712,003
保険料	2,324,303	3,212,084	△ 887,781
租税公課	3,987,090	4,366,753	△ 379,663
支払負担金	83,148,230	70,479,432	12,668,798
支払助成金	8,670,000	10,460,000	△ 1,790,000
委託費	471,632,071	425,872,601	45,759,470
広報費	10,298,532	9,441,041	857,491
雑費	1,498,278	1,225,085	273,193

管理費	46,878,666	53,364,597	△ 6,485,931
役員報酬	422,210	434,920	△ 12,710
会議費	297,847	226,673	71,174
渉外費	668,516	961,709	△ 293,193
旅費交通費	2,542,251	2,727,470	△ 185,219
通信運搬費	311,763	389,411	△ 77,648
減価償却費	129,132	156,848	△ 27,716
消耗品費	1,624,261	798,669	825,592
図書購入費	2,500	3,960	△ 1,460
印刷製本費	189,420	512,600	△ 323,180
光熱水料費	587,703	559,592	28,111
賃借料	7,722,296	10,361,919	△ 2,639,623
租税公課	4,500	14,500	△ 10,000
支払負担金	26,387,827	28,697,445	△ 2,309,618
会費	1,020,000	1,020,000	0
委託費	4,223,300	5,597,470	△ 1,374,170
広報費	387,575	423,830	△ 36,255
雑費	357,565	477,581	△ 120,016
経常費用計	825,139,732	770,404,281	54,735,451
評価損益等調整前当期経常増減額	△ 9,395,912	43,465,928	△ 52,861,840
評価損益等計	0	0	0
当期経常増減額	△ 9,395,912	43,465,928	△ 52,861,840
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
雑収益	438,341	839,771	△ 401,430
雑収益	438,341	839,771	△ 401,430
経常外収益計	438,341	839,771	△ 401,430
(2) 経常外費用			
雑損失	50,000	25,740	24,260
雑損失	50,000	25,740	24,260
固定資産除却損	1,079,015	15,426,334	△ 14,347,319
経常外費用計	1,129,015	15,452,074	△ 14,323,059
当期経常外増減額	△ 690,674	△ 14,612,303	13,921,629
当期一般正味財産増減額	△ 10,086,586	28,853,625	△ 38,940,211
一般正味財産期首残高	1,192,698,756	1,163,845,131	28,853,625
一般正味財産期末残高	1,182,612,170	1,192,698,756	△ 10,086,586

II 指定正味財産増減の部			
一般正味財産への振替額	△ 9,909,100	△ 9,994,296	85,196
一般正味財産への振替額	△ 9,909,100	△ 9,994,296	85,196
建物	△ 9,909,100	△ 9,994,296	85,196
当期指定正味財産増減額	△ 9,909,100	△ 9,994,296	85,196
指定正味財産期首残高	1,273,138,483	1,283,132,779	△ 9,994,296
指定正味財産期末残高	1,263,229,383	1,273,138,483	△ 9,909,100
III 正味財産期末残高	2,445,841,553	2,465,837,239	△ 19,995,686

正味財産増減計算書内訳表

令和7年4月1日から令和8年3月31日まで

(単位：円)

科 目	公益目的事業 会計	法人会計	内部取引 消去	合計
I 一般正味財産増減の部				
1. 経常増減の部				
(1) 経常収益				
受取寄付金	727,000,000	73,000,000	0	800,000,000
図書・物販収入	3,014,402	0	0	3,014,402
固定資産受贈益	9,909,100	0	0	9,909,100
建物受贈益	9,909,100	0	0	9,909,100
雑収益	2,820,318	0	0	2,820,318
受取利息	2,390,808	0	0	2,390,808
雑収益	429,510	0	0	429,510
経常収益計	742,743,820	73,000,000	0	815,743,820
(2) 経常費用				
事業費	778,261,066	0	0	778,261,066
給料手当	1,050,000	0	0	1,050,000
福利厚生費	0	0	0	0
会議費	155,968	0	0	155,968
渉外費	6,832,105	0	0	6,832,105
旅費交通費	11,988,806	0	0	11,988,806
通信運搬費	7,661,812	0	0	7,661,812
減価償却費	36,151,678	0	0	36,151,678
消耗什器備品費	0	0	0	0
消耗品費	1,371,172	0	0	1,371,172
図書購入費	25,874	0	0	25,874
修繕費	2,351,005	0	0	2,351,005
印刷製本費	12,566,365	0	0	12,566,365
光熱水料費	13,429,808	0	0	13,429,808
賃借料	103,117,969	0	0	103,117,969
保険料	2,324,303	0	0	2,324,303
租税公課	3,987,090	0	0	3,987,090
支払負担金	83,148,230	0	0	83,148,230
支払助成金	8,670,000	0	0	8,670,000
委託費	471,632,071	0	0	471,632,071
広報費	10,298,532	0	0	10,298,532
雑費	1,498,278	0	0	1,498,278

管理費	0	46,878,666	0	46,878,666
役員報酬	0	422,210	0	422,210
会議費	0	297,847	0	297,847
渉外費	0	668,516	0	668,516
旅費交通費	0	2,542,251	0	2,542,251
通信運搬費	0	311,763	0	311,763
減価償却費	0	129,132	0	129,132
消耗品費	0	1,624,261	0	1,624,261
図書購入費	0	2,500	0	2,500
印刷製本費	0	189,420	0	189,420
光熱水料費	0	587,703	0	587,703
賃借料	0	7,722,296	0	7,722,296
租税公課	0	4,500	0	4,500
支払負担金	0	26,387,827	0	26,387,827
会費	0	1,020,000	0	1,020,000
委託費	0	4,223,300	0	4,223,300
広報費	0	387,575	0	387,575
雑費	0	357,565	0	357,565
経常費用計	778,261,066	46,878,666	0	825,139,732
評価損益等調整前当期経常増減額	△ 35,517,246	26,121,334	0	△ 9,395,912
評価損益等計	0	0	0	0
当期経常増減額	△ 35,517,246	26,121,334	0	△ 9,395,912
2. 経常外増減の部			0	
(1) 経常外収益			0	
雑収益	438,341	0	0	438,341
経常外収益計	438,341	0	0	438,341
(2) 経常外費用				
雑損失	50,000	0	0	50,000
固定資産除却損	1,079,015	0	0	1,079,015
経常外費用計	1,129,015	0	0	1,129,015
当期経常外増減額	△ 690,674	0	0	△ 690,674
当期一般正味財産増減額	△ 36,207,920	26,121,334	0	△ 10,086,586
一般正味財産期首残高	775,487,721	417,211,035	0	1,192,698,756
一般正味財産期末残高	739,279,801	443,332,369	0	1,182,612,170

II 指定正味財産増減の部			0	
一般正味財産への振替額	△ 9,909,100	0	0	△ 9,909,100
一般正味財産への振替額	△ 9,909,100	0	0	△ 9,909,100
建物	△ 9,909,100	0	0	△ 9,909,100
当期指定正味財産増減額	△ 9,909,100	0	0	△ 9,909,100
指定正味財産期首残高	1,273,138,483	0	0	1,273,138,483
指定正味財産期末残高	1,263,229,383	0	0	1,263,229,383
III 正味財産期末残高	2,002,509,184	443,332,369	0	2,445,841,553

財務諸表に対する注記

1. 重要な会計方針

(1) たな卸資産の評価基準及び評価方法

貯蔵品…移動平均法による原価法によっている。

(2) 固定資産の減価償却の方法

建物及びソフトウェア…定額法によっている。

構築物及び什器備品…定率法によっている。

(3) 引当金の計上基準

賞与引当金…職員に対する賞与の支払いに備えて、支給見込額の当事業年度負担額を計上している。

(4) 消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は、税込方式によっている。

2. 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次の通りである。

(単位：円)

科 目	当期首残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
基本財産				
定期預金	100,000,000	0	0	100,000,000
建 物	283,936,496	0	9,909,100	274,027,396
絵 画 等	950,291,430	0	0	950,291,430
土 地	25,000,000	0	0	25,000,000
小 計	1,359,227,926	0	9,909,100	1,349,318,826
特定資産				
資産取得資金	222,018,628	9,909,100	0	231,927,728
新施設開設及び CCGA 移転準備資金	200,000,000	0	0	200,000,000
新施設開設及び CCGA 移転補充資金	100,000,000	50,000,000	0	150,000,000
小 計	522,018,628	59,909,100	0	581,927,728
合 計	1,881,246,554	59,909,100	9,909,100	1,931,246,554

3. 基本財産及び特定資産の財源等の内訳

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次の通りである。

(単位：円)

科 目	当期末残高	(うち指定正味財産からの充当額)	(うち一般正味財産からの充当額)	(うち負債に対応する額)
基本財産				
定期預金	100,000,000	(100,000,000)	(0)	(0)
建 物	274,027,396	(187,937,953)	(86,089,443)	(0)
絵 画 等	950,291,430	(950,291,430)	(0)	(0)
土 地	25,000,000	(25,000,000)	(0)	(0)
小 計	1,349,318,826	(1,263,229,383)	(86,089,443)	(0)
特定資産				
資産取得資金	231,927,728	(0)	(231,927,728)	(0)
新施設開設及び CCGA 移転準備資金	200,000,000	(0)	(200,000,000)	(0)
新施設開設及び CCGA 移転補充資金	150,000,000	(0)	(150,000,000)	(0)
小 計	581,927,728	(0)	(581,927,728)	(0)
合 計	1,931,246,554	(1,263,229,383)	(668,017,171)	(0)

4. 指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳

指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳は、次の通りである。

(単位：円)

内 容	金 額
経常収益への振替額	
減価償却費計上による振替額	9,909,100
合 計	9,909,100

附属明細書

1. 基本財産及び特定資産の明細

基本財産及び特定資産の明細は、財務諸表の注記に記載している。

財産目録

令和 8 年 3 月 3 1 日現在

(単位：円)

貸借対照表科目		場所・物量等	使用目的等	金額
(流動資産)				
	預金	普通預金 (みずほ銀行/銀座通支店)	運転資金として	480,533,300
	未収金		書籍の販売他未収金	745,893
	貯蔵品	京葉流通倉庫他	販売書籍 (gggBooks 他)	73,946,815
	前払費用		次年度へ繰延べるもの	1,447,692
流動資産合計				556,673,700
(固定資産)				
基本財産				
	土地	須賀川市 (CCGA)	公益目的保有財産	25,000,000
	建物	須賀川市 (CCGA)	公益目的保有財産	505,955,124
	定期預金	定期預金 (みずほ銀行/銀座通支店)	公益目的保有財産	100,000,000
	絵画等	版画等 957 点 (2012 年 11 月以前取得)	公益目的保有財産 (不可欠特定財産)	949,791,430
	絵画	壁画 1 点	公益目的保有財産	500,000
	減価償却累計額			△ 231,927,728
特定資産				
	資産取得資金	普通預金 (みずほ銀行/銀座通支店)	CCGA の耐用年数経過後に 建て替えるために積み立てる資金	231,927,728
	新施設開設及び CCGA 移転準備資金	普通預金 (みずほ銀行/銀座通支店)	新施設開設及び CCGA 移転準備のために積み立てる資金	200,000,000
	新施設開設及び CCGA 移転補充資金	普通預金 (みずほ銀行/銀座通支店)	新施設開設及び CCGA 移転準備のために積み立てる資金	150,000,000
その他固定資産				
	建物	須賀川市/京都市/中央区 (CCGA/京都 ddd.TIA/ggg)	公益目的事業に使用する財産	221,459,582
	構築物	須賀川市 (CCGA)	公益目的事業に使用する財産	3,632,860
	什器備品	須賀川市/京都市/中央区 (CCGA/京都 ddd/ggg)	公益目的事業に使用する財産	81,352,641
	減価償却累計額			△ 247,310,018
	ソフトウエア		アーカイブ用データベース構築等	13,762,204
固定資産合計				2,004,143,823
資産合計				2,560,817,523
(流動負債)				
	未払金		展示事業関連費用の未払い	114,729,292
	預り金		取引先支払報酬源泉徴収所得税	246,678
流動負債合計				114,975,970
負債合計				114,975,970
正味財産				2,445,841,553

【別表A(5)－2(公益充実資金の明細)】

0	
特定の事業又は資産取得等の名称	資産取得資金
当該活動の内容	CCGA美術館の耐用年数経過後に建て替えるために積み立てる資金
計画期間(目的設定～実施)	西暦 2013 年 4 月 ～ 2045 年 3 月 月数 (383 月)
所要額の算定方法	CCGA美術館は平成5年に建設され、当時の取得原価は948,000,000円であった。その後、平成20年に当財団へ美術館そのものの寄付が行われた。耐用年数経過後には建て替えが必要となるため、当初の取得原価948,000,000円相当額を再調達価格

0	
特定の事業又は資産取得等の名称	新設備開設及びCCGA移転準備資金
当該活動の内容	グラフィック文化の発展および普及振興に、より一層貢献するため、京都太秦地区にグラフィックデザイン、グラフィックアートの専門アーカイブ施設を開設し、合わせて展示施設も拡充します。その上で現在、CCGA現代グラフィックアートセンターに収蔵している作品・資料を新施設に移転します
計画期間(目的設定～実施)	西暦 2018 年 4 月 ～ 2028 年 3 月 月数 (119 月)
所要額の算定方法	京都市太秦地区に開設するアーカイブ施設は、当初、既存建物のリノベーションを想定していた。しかし、新型コロナウイルス感染症の影響による延期中の再開計画の見直しを経て、現在は新施設への入居へと計画が変更された。

0	
特定の事業又は資産取得等の名称	新設備開設及びCCGA移転補充資金
当該活動の内容	グラフィック文化の発展および普及振興に、より一層貢献するため、京都太秦地区にグラフィックデザイン、グラフィックアートの専門アーカイブ施設を開設し、合わせて展示施設も拡充します。その上で現在、CCGA現代グラフィックアートセンターに収蔵している作品・資料を新施設に移転します
計画期間(目的設定～実施)	西暦 2023 年 4 月 ～ 2028 年 3 月 月数 (59 月)
所要額の算定方法	内装工事、電気・空調・防災工事、作品輸送、その他 京都市太秦地区に開設するアーカイブ施設は、当初、既存建物のリノベーションを想定していた。しかし、新型コロナウイルス感染症の影響による延期中の再開計画の見直しを経て、現在は新施設への入

0	
特定の事業又は資産取得等の名称	
当該活動の内容	
計画期間(目的設定～実施)	西暦 年 月 ～ 年 月 月数 (0 月)
所要額の算定方法	

0	
特定の事業又は資産取得等の名称	
当該活動の内容	
計画期間(目的設定～実施)	西暦 年 月 ～ 年 月 月数 (0 月)
所要額の算定方法	

0	
特定の事業又は資産取得等の名称	
当該活動の内容	
計画期間(目的設定～実施)	西暦 年 月 ～ 年 月 月数 (0 月)
所要額の算定方法	

0	
特定の事業又は資産取得等の名称	
当該活動の内容	
計画期間(目的設定～実施)	西暦 年 月 ～ 年 月 月数 (0 月)
所要額の算定方法	